
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020040900026

26

Nº 69, quinta-feira, 9 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 439 - Art. 1º NOMEAR, o servidor FABIO STORCH DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n°
1792192 para a função de 2º SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de Reitor e Ordenador de
Despesas, Código CD 01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a
partir da data da publicação.

Nº 440 - Art. 1º NOMEAR, o servidor LUIS PEDRO DE MELO PLESE, matrícula SIAPE n°
1731544, para a função de 3º SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de Reitor e Ordenador de
Despesas, Código CD 01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a
partir da data da publicação.

Nº 441 - Art. 1º NOMEAR, o servidor UBIRACY DA SILVA DANTAS, matrícula SIAPE nº
1972177, para a função de 4º SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de Reitor e Ordenador de
Despesas, Código CD 01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a
partir da data da publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIA Nº 550, DE 8 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, que foram delegadas pelo Decreto de 08 de
outubro de 2019, da Presidência da República, publicado no DOU n.º 195-A, página, de 08
de outubro de 2019, resolve:

Art. 1° Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, campus Laranjal do Jari, nos termos do artigo
9º, inciso I,da lei 8.112/90, Tiago Ferreira Silva, habilitado no Concurso Público,cotas
raciais,conforme resultado final e homologação, Edital nº11/2016, publicado no DOU de
06/06/2016,seção III,páginas 44-48, retificado pelo Edital nº 13/2016, publicado no DOU de
16/06/2016, seção III,página 37, para exercer o cargo de jornalista,Classe E,Nivel de
capacitação I,Padrão de vencimento 101, através da lei nº11.091,de 12/01/2005,DOU de
13/01/2005, em regime de 25(vinte cinco)horas semanais de trabalho, na vaga de
código:0828730.

MARIALVA ALMEIDA

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, que foram delegadas pelo Decreto de 08 de
outubro de 2019, da Presidência da República, publicado no DOU n.º 195-A, página, de 08
de outubro de 2019, resolve:

Nº 551 - Art. 1° Declarar Vacância, em consonância com artigo 33, inciso VIII, da Lei
8.112/90, do cargo efetivo de Assitente em Administração, Classe D,do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupado
pela servidora Isabel de Lima melo, matrícula Siape nº 3084904, em virtude de posse em
cargo inacumulável, a contar de 07.04.2020.

Nº 552 - Art. 1° Dispensar Suany Rodrigues da Cunha, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico, técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
1421299, da Coordenação Geral de Ensino do campus Laranjal do Jari, FG-01.

Nº 553 - Art. 1° Dispensar Thalita Jamile Barbosa Moraes Monteiro, servidora do quadro de
pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico, técnico e Tecnológico, matrícula
Siape n° 3072976, da Coordenação do Curso técnico em Logisticao do campus Laranjal do
Jari, FUC-01.

Nº 554 - Art. 1° Dispensar Ronaldo Frank Figueiredo Leite, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
2329161, da Função de Coordenador do Curso Técnico Integrado em Segurança do
trabalho do Campus Macapái, FUC-001.

Nº 558 - Art. 1° Designar Thalita Jamile Barbosa Moraes Monteiro, servidora do quadro de
pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico, técnico e Tecnológico, matrícula
Siape n° 3072976, da Coordenação Geral de Ensino do campus Laranjal do Jari, FG - 0 1 .

Nº 557- Art. 1° Designar Adriana do Socorro Monteiro Bastos, servidora do quadro de
pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico, técnico e Tecnológico, matrícula
Siape n° 3040802, da Coordenação do Curso técnico em Logisticao do campus Laranjal do
Jari, FUC-01.

MARIALVA ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 458, DE 8 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor LUCIANO PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1807764, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus Brasília, da função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em
Processos Gerenciais, código FCC, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília, a
contar de 01/03/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 852, DE 8 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua
competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020,
publicado no Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando
o que consta no Processo nº 23348.002446/2020-03, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA/REIT. Nº 849/2020 de 07/04/2020,
publicada no DOU de 08/04/2020 seção 2, pág. 22, que nomeia o(a) servidor(a)
CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2095330, COMO TITULAR DA DIRETORIA
EXECUTIVA, código CD-03, do Instituto Federal Catarinense. Art. 2º - Esta Portaria entra
em vigor a partir desta data.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA Nº 853, DE 8 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua
competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020,
publicado no Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando
o que consta no Processo nº 23348.002445/2020-51, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA/REIT. Nº 848/2020 de 07/04/2020,
publicada no DOU de 08/04/2020 seção 2, pág. 22, que exonera o(a) servidor(a)
CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2095330, COMO TITULAR DA ASSESSORIA DA
REITORA, código CD-03, do Instituto Federal Catarinense. Art. 2º - Esta Portaria entra
em vigor a partir desta data.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
CAMPUS CAMBORIÚ

PORTARIA DE 8 DE ABRIL DE 2020

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Nº 238 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MARCELO FERNANDO RAUBER, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico,Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2445366, da função de
Coordenador do Curso Técnico em Informática, código FCC, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Camboriú, para a qual fora designado pela Portaria nº 08 8 / G D G / I FC -
CAM/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 239 - Art. 1º DESIGNAR o servidor DANIEL DE ANDRADE VARELA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula n° 2263312, para exercer a
Função de Coordenador do Curso Técnico em Informática, código FCC, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Camboriú.

Art.2º Esta Portaria possui validade de 2 (dois) anos.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

CAMPUS VIDEIRA
PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020 e da
Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, resolve:

Nº 236 Art.1º-DISPENSAR, o servidor TIAGO POSSATO, ocupante do cargo de técnico em
Laboratório/Área Eletroeletrônica, Matrícula Siape nº 1901173, da Função Gratificada de
Coordenador Geral de Infraestrutura, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense
Campus Videira.

Nº 237 Art.1º-DESIGNAR, o servidor TIAGO POSSATO, ocupante do cargo de técnico em
Laboratório/Área Eletroeletrônica, Matrícula Siape nº 1901173, para exercer a Função
Gratificada de Coordenador de Infraestrutura e Serviços, código FG-02, do Instituto Federal
Catarinense Campus Videira.

Art. 2º-Estas Portarias entram em vigor nas datas de suas publicações.

JAQUIEL SALVI FERNANDES

CAMPUS BLUMENAU
PORTARIA Nº 164, DE 8 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU,
no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 101/2020 de
28 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, resolve:

Art. 1° DISPENSAR a servidora ELAINE CAROLINE DOS SANTOS, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 2125028, de exercer a Função Gratificada (FG-2) de
Coordenadora de Gestão de Pessoas, do IFC - Campus Blumenau.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ALDELIR FERNANDO LUIZ

PORTARIA Nº 165, DE 8 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU,
no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 101/2020 de
28 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, resolve:

Art. 1° DESIGNAR a servidora SIMONE VOLTOLINI OLCZYK, Assistente de Alunos,
Matrícula SIAPE 2134459, para exercer a Função Gratificada (FG-2) de Coordenadora de
Gestão de Pessoas, do IFC - Campus Blumenau.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ALDELIR FERNANDO LUIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 375, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23850.000032/2020-51, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 357/GABR/REITORIA, de 27 de março de
2020, publicada no Boletim de Serviços Eletrônico em 30/03/2020 e DOU de 30/03/2020,
seção 2, página 27.

Art. 2º Designar, conforme discriminado no quadro abaixo, os servidores
titulares e/ou substitutos, responsáveis pelas atividades administrativas de Ordenadores de
Despesas e Gestores Financeiros do Polo de Inovação Fortaleza:

. UNIDADE GESTORA - REITORIA (158133)

. F U N Ç ÃO SERVIDOR SIAPE CPF

. Ordenador de Despesa Cristiane Borges Braga 1794770 768.410.223-00

. Ordenador de Despesa
(substituto)

Heveline Cristina Alves de Vasconcelos Florambel 1200882 029.838.723-94

. Gestor Financeiro Francisco Jose Pontes Cavalcante 0047332 244.428.793-20

. Gestor Financeiro (substituto) Lucas Queiroz Wagner 2167502 001.746.313-08

Art. 3º Estabelecer que esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-09T00:14:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




